
Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 01 de julho de 2022

REITOR MARCELO PEREIRADE ANDRADE



BIN Nº 164 01.07.2022 Página 2

PORTARIANo 340, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o Decreto nº 9.991 de 28.08.2019;
- a Resolução nº 012/CONEP de 8 de abril de 2016;
- o que consta do Processo nº 23122.017486/2022-58,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do professor CARLOS EDUARDO
DURANGE DE CARVALHO INFANTE, lotado do Departamento de Ciências
Administrativas e Contábeis, para realizar pós-doutorado na Universidade Federal
Fluminense - UFF, no período de 20 de julho de 2022 a 19 de julho 2023, com
ônus limitado para a UFSJ.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIANo 341, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo
no 23122.047017/2021-82,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores CRISTINA SANCHES como Fiscal Titular e ADRIANO
GUIMARÃES PARREIRA como Fiscal Suplente para acompanharem o andamento
do Acordo de Parceira nº 038/2022, no período de sua vigência.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor



BIN Nº 164 01.07.2022 Página 3

PORTARIANo 342, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando

- o disposto na Lei n° 13.370/2016, que alterou o §3° do art. 98, da Lei n° 8.112/1990;
- o que consta no processo n° 23122.019423/2022-36,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder horário especial de trabalho com jornada de seis horas diárias, sem
compensação de horário e sem redução salarial, à servidora ROSELI MARINS
BALESTRA, matrícula SIAPE 2029927, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Engenharia Mecânica e Produção,
conforme processo em epígrafe.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIANo 343, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o Decreto nº 9.991 de 28.08.2019;
- a Resolução nº 012/CONEP de 8 de abril de 2016;
- o que consta do Processo nº 23122.005066/2022-29,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do professor CRISTIANO LIMA
SALES, lotado no Departamento de Arquitetura, Urbanismo e Artes aplicadas, para
realizar doutorado na Universidade Federal de Juiz de fora (UFJF), em Juiz de Fora -
MG, no período de 1º de agosto de 2022 a 31 de dezembro de 2024, com ônus
limitado para a UFSJ.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor



BIN Nº 164 01.07.2022 Página 4

PORTARIA N° 344, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo
nº 23122.012857/2022-13,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 1o da Portaria/Reitoria nº 245/2022, publicada no
DOU em 6 de maio de 2022, seção 2, página 46, que autorizou o afastamento do
país da professora LIZIANE PERES MANGILI.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIANo 345, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- a Resolução nº 012/2016/CONEP;
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
- o disposto no Decreto no 9.991/2019;
- o que consta do Processo nº 23122.017136/2022-91,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do professor DENER LUIZ DA
SILVA, lotado no Departamento de Psicologia, para realizar pós-doutorado na
Universidade de Trento, na Itália, no período de 10 de julho de 2022 a 10 de junho
de 2023, com ônus limitado para a UFSJ.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicada no Diário Oficial da União em 29/06/2022 | Edição 121 | Seção 2 | Página 46



BIN Nº 164 01.07.2022 Página 5

PORTARIANo 346, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo
nº 23122.023859/2022-20

RESOLVE:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora MERCÊS SANTANA GARCIA,
matrícula SIAPE nº 0434796, ocupante do cargo de Ascensorista, Classe C,
Padrão/Nível 416, em Regime de 30 horas, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de São João del-Rei, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, DOU de 06.07.2005, c/c artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019 - DOU de 13.11.2019 com proventos integrais, paridade
e demais vantagens de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no exercício do
cargo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 29/06/2022 | Edição: 121 | Seção: 2 | Página: 46

PORTARIANo 347, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o Decreto nº 9.991 de 28.08.2019;
- a Resolução nº 012/CONEP de 8 de abril de 2016;
- o que consta do Processo nº 23122.017770/2022-24,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do professor CÁSSIO CORRÊA
BENJAMIN, lotado no Departamento de Filosofia e Métodos, para realizar pós-
doutorado na Universidade de São Paulo, no período de 1o de agosto de 2022 a 31
de julho de 2023, com ônus limitado para a UFSJ.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor



BIN Nº 164 01.07.2022 Página 6

PORTARIANo 348, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LAURA ELISA NASCIMENTO VIEIRA, Siape
nº 1753683, para substituir o servidor Gabriel Antonio Silva Reis Barreto no cargo de
Chefe de Assessoria Especial para Assuntos Estratégicos (ASEST), no período de
04.07.2022 a 15.07.2022, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.
Art. 2º Designar a servidora PALOMA BIANCA LOPES DE ASSIS, Siape no 2140620,
para substituir a Assessora Débora Rocha Barbosa no cargo de Chefe da Assessoria
Especial, no período de 13.07.2022 a 20.07.2022, em decorrência de seu
afastamento por motivo de férias
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIANo 349, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo
nº 23122.040991/2021-15,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo DÊNIS DE CASTRO PEREIRA, aprovado em 1º
lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério
Superior, na área de Eletrônica - CPD 017/2021, para o Departamento de
Engenharias de Telecomunicações e Mecatrônica – DETEM, Edital publicado no
DOU de 01.12.2021, retificado no DOU de 13.12.2021, no DOU de 10.01.2022 e no
DOU de 10.03.2022 e homologado no DOU de 20.04.2022, para o cargo de
Professor Adjunto A, nível I, em regime de 40 horas semanais, dedicação exclusiva,
código de vaga 303115, oriundo de redistribuição de Cassia Regina Santos Nunes
Almeida – publicada no DOU de 04.01.2021.
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 01/07/2022 | Edição: 123 | Seção: 2 | Página: 111



BIN Nº 164 01.07.2022 Página 7

PORTARIA No 350, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo nº
23122.033780/2021-26,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo ACIR MORENO SOARES JUNIOR, aprovado em 2º
lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, na
área de Cálculo numérico - CPD 016/2021, para o Departamento de Ciência da
Computação – DCOMP, Edital publicado no DOU de 17.11.2021, retificado no DOU de
19.11.2021 e no DOU de 10.01.2022, DOU de 18.01.2022 e 24.01.2022 e homologado no
DOU de 09.05.2022, reclassificação publicada no DOU de 13.05.2022 para o cargo de
Professor Adjunto A, nível I, em regime de 40 horas semanais, dedicação exclusiva, código
de vaga 342884, oriundo de aposentadoria de Marco Antonio Claret de Castro –
Portaria/Reitoria no 384, publicada no DOU de 01.08.2019.
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 01/07/2022 | Edição: 123 | Seção: 2 | Página: 111

PORTARIA No 351, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo nº
23122.044329/2021-34,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo CARINA MENEGHINI CUNHA, aprovada em 1º lugar no
concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, na área
de Oftalmologia - CPD 019/2021, para o Campus Centro Oeste Dona Lindu - CCO, Edital
publicado no DOU de 10.12.2021, retificado no DOU de 13.12.2021, no DOU de 17.12.2021,
no DOU de 10.01.2022 e no DOU de 17.01.2022 e homologado no DOU de 26.04.2022,
para o cargo de Professor Auxiliar A, nível I, com especialização, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 0251957, oriundo da redistribuição de Luciana Negrão Almeida
Morais, Portaria MEC no 270, publicada no DOU de 06.12.2019.
Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 01/07/2022 | Edição: 123 | Seção: 2 | Página: 111



BIN Nº 164 01.07.2022 Página 8

PORTARIA No 352, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo nº
23122.021516/2019-25,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo ANA GABRIELA DE MAGALHÃES, aprovada em 2º
lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, na
área de Clínica médica - CPD 062/2019, para o Campus Centro Oeste Dona Lindu - CCO,
Edital publicado no DOU de 03.12.2019, retificado no DOU de 15.10.2021 e no ECG
publicado no DOU de 04.10.2019, retificado no DOU de 19.11.2019, no DOU de 09.09.2020
e homologado no DOU de 15.03.2022, para o cargo de Professor Auxiliar A, nível I, com
especialização, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 874318, oriundo
da exoneração de Marcos Antonio Garcia Magalhães, Portaria/Reitoria no 074, publicada no
DOU de 18.02.2022.
Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 01/07/2022 | Edição: 123 | Seção: 2 | Página: 111

PORTARIA No 353, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo nº
23122.033491/2021-27,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo ANA CAROLINA MARIANI aprovada em 2º
lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério
Superior, na área de Medicina da família e comunidade - CPD 013/2021, para
o Campus Centro Oeste Dona Lindu - CCO, Edital publicado no DOU
de 13.10.2021 e homologado no DOU de 18.01.2022, edital de reclassificação no
DOU de 29.03.2022 para o cargo de Professor Auxiliar A, nível I, com
especialização, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 926701, oriundo
da exoneração de Guilherme de Freitas Barcelos, Portaria/Reitoria no 165, publicada
no DOU de 01.04.2022.
Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 01/07/2022 | Edição: 123 | Seção: 2 | Página: 111



BIN Nº 164 01.07.2022 Página 9

PORTARIANo 354, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo
nº 23122.038070/2021-92,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo MARCO TULIO DE AQUINO, aprovado em 2º
lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério
Superior, na área de Psiquiatria - CPD 015/2021, para o Departamento de Medicina
– DEMED, Edital publicado no DOU de 08.11.2021, retificado no DOU de 09.11.2021
e no DOU de 10.01.2022 e homologado no DOU de 11.04.2022, para o cargo de
Professor Assistente A, nível I, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
932486, oriundo de vaga nova - Portaria MEC no 1.553, publicada no DOU de
19.12.2017.
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIANo 355, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo
nº 23122.044241/2021-12,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo BERNARDO SILVA COSTA CORREA, aprovado
em 1º lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério
Superior, na área de Cirurgia - CPD 021/2021, para o Departamento de Medicina –
DEMED, Edital publicado no DOU de 14.12.2021, retificado no DOU de 10.01.2022
e no DOU de 17.01.2022 e no DOU de 28.01.2022 homologado no DOU de
20.04.2022, para o cargo de Professor Auxiliar A, nível I, com especialização, em
regime de 40 horas semanais, código de vaga 926690, oriundo da exoneração de
Sérgio Geraldo Veloso, Portaria/Reitoria n° 16, publicada no DOU de 17.01.2020.
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 01/07/2022 | Edição: 123 | Seção: 2 | Página: 111



BIN Nº 163 01.07.2022 Página 10

PORTARIA No 356, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo nº
23122.044241/2021-12,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo PAULO HENRIQUE COELHO DE ASSIS, aprovado em 2º
lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, na
área de Cirurgia - CPD 021/2021, para o Departamento de Medicina – DEMED, Edital
publicado no DOU de 14.12.2021, retificado no DOU de 10.01.2022 e no DOU de
17.01.2022 e no DOU de 28.01.2022 homologado no DOU de 20.04.2022, para o cargo de
Professor Auxiliar A, nível I, com especialização, em regime de 40 horas semanais, código
de vaga 932471, oriundo de vaga nova – Portaria MEC 1.553, publicada no DOU de
19.12.2017.
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 01/07/2022 | Edição: 123 | Seção: 2 | Página: 111

PORTARIA No 357, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo nº
23122.028103/2019-71,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo ADELAINE ELLIS CARBONAR DOS SANTOS, aprovada
em 2º lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério
Superior, na área de Geografia Humana - CPD 001/2020, para o Departamento de
Geociências – DEGEO, Edital publicado no DOU de 07.01.2020, retificado no DOU de
17.01.2020 e no DOU de 17.12.2021 e homologado no DOU de 26.04.2022, para o cargo de
Professor Adjunto A, nível I, em regime de 40 horas semanais, dedicação exclusiva, código
de vaga 874184, oriundo da exoneração de Renan Amabile Boscariol, Portaria/Reitoria n°
167, publicada no DOU de 01.04.2022.
Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 01/07/2022 | Edição: 123 | Seção: 2 | Página: 111



BIN Nº 164 01.07.2022 Página 11

PORTARIA No 358, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo nº
23122.028103/2019-71,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo RAFAEL ROXO DOS SANTOS, aprovado em 1º lugar no
concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, na área de
Geografia Humana - CPD 001/2020, para o Departamento de Geociências – DEGEO, Edital
publicado no DOU de 07.01.2020, retificado no DOU de 17.01.2020 e no DOU de
17.12.2021 e homologado no DOU de 26.04.2022, para o cargo de Professor Adjunto A,
nível I, em regime de 40 horas semanais, dedicação exclusiva, código de vaga 932682,
oriundo de vaga nova – Portaria MEC 1.553 – DOU de 19.12.2017.
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 01/07/2022 | Edição: 123 | Seção: 2 | Página: 111

PORTARIA No 359, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo nº
23122.038070/2021-92,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo THIAGO ANDRADE PEDROSA, aprovado em 1º lugar no
concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, na área de
Psiquiatria - CPD 015/2021, para o Departamento de Medicina – DEMED, Edital publicado
no DOU de 08.11.2021, retificado no DOU de 09.11.2021 e no DOU de 10.01.2022 e
homologado no DOU de 11.04.2022, para o cargo de Professor Auxiliar A, nível I, com
especialização, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 930808, oriundo da
exoneração de Ana Catarina de Almeida Pinho Ferreira, Portaria/Reitoria n° 207, publicada
no DOU de 01.06.2021. Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 01/07/2022 | Edição: 123 | Seção: 2 | Página: 111



BIN Nº 164 01.07.2022 Página 12

PORTARIA No 360, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo nº
23122.004151/2018-93,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, PAULO ROBERTO DE ALMEIDA, aprovado em 3º lugar
no concurso público para a carreira de Técnicos Administrativos em Educação, Edital
002/2018, homologado no DOU de 06.07.2018, para o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Classe E, Padrão 101, código de vaga 900388, em vaga oriunda de posse em
outro cargo inacumulável de Reginaldo Coimbra Vieira, publicado no DOU de 27.05.2022.
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 01/07/2022 | Edição: 123 | Seção: 2 | Página: 111

PORTARIA No 361, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo nº
23122.004151/2018-93,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, TARIQUE VIEIRA RAMOS, aprovado em 2º lugar nas
vagas reservadas para negros no concurso público para a carreira de Técnicos
Administrativos em Educação, Edital 002/2018, homologado no DOU de 06.07.2018, para o
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Padrão 101, código de vaga
306467, em vaga oriunda de posse em cargo inacumulável de Renato Lopes da Silva,
publicado no DOU de 24.02.2022.
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 01/07/2022 | Edição: 123 | Seção: 2 | Página: 111



BIN Nº 164 01.07.2022 Página 13

PORTARIANo 362, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
42/2022 – DMUSI,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora VALÉRIA LEITE BRAGA para exercer a função de Chefe
do Departamento de Música, FG-1, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo
período de 11.07.2022 a 10.07.2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 01/07/2022 | Edição: 123 | Seção: 2 | Página:
111

PORTARIANo 363, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o disposto no artigo 87 da Lei no 8.112/1990 c/c artigo 7º da Lei no 9.527/1997;
- a Resolução nº 002, de 7 de março de 1995, do Conselho Deliberativo Superior –
CONDS;
- o que consta do Processo nº 23122.025080/2022-49,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença prêmio por assiduidade ao servidor WEBITON
FERNANDES BRAGA, matrícula SIAPE nº 278774, lotado no Setor de Referência e
Empréstimo do Campus Tancredo Neves, no período de 30 de junho de 2022 a 29
de julho de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf


BIN Nº 164 01.07.2022 Página 14

PORTARIANo 364, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo
nº 23122.025050/2022-32,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a servidora ANA CRISTINA DE LIMA PIMENTEL, lotada no
Departamento de Medicina, licença remunerada durante o período de 02.07.2022 a
02.10.2022, em virtude de sua candidatura a cargo eletivo, nos termos do artigo 86,
§ 2º, da Lei no 8.112/1990.
Art. 2º Em caso de desistência da candidatura, o servidor deverá realizar nas 24
(vinte e quatro) horas subsequentes, a devida comunicação à chefia imediata, por
escrito, instruindo-a com cópia do registro do respectivo cancelamento ou do
requerimento de desistência, ficando obrigado, neste caso, a retornar de imediato ao
serviço, sob as penas da lei.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIANo 365, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
42/2022 – DMUSI,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor MODESTO FLÁVIO CHAGAS FONSECA para exercer o
encargo de Subchefe do Departamento de Música, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 11.07.2022 a 10.07.2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor



BIN Nº 164 01.07.2022 Página 15

PORTARIANo 366, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
168/2022 – AUDIT,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora MIRELLA DE BARROS DILÁSCIO para substituir a
servidora Simone Rocha Gonçalves no cargo de Chefe da Auditoria Interna, no
período de 18.07.2022 a 22.07.2022, em decorrência de seu afastamento por motivo
de férias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIA No 367, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 55/2022 – CACSL;
- o processo nº 23122037001/2021-61,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores relacionados como fiscais para acompanharem o
andamento do Contrato nº 039/2022, firmado com a empresa Stark Tecnologia e
Facilities Ltda., no período de sua vigência:

- Fiscal Gestor: Vanessa Cássia Silva Fonseca
- Fiscal Técnico: Warlen Pontes de Freitas
- Fiscal Administrativo: Wanessa Soares Fofano Capobiango

Art. 2º Designar os servidores GUSTAVO EDUARDO MARCATTI como Fiscal Titular
e JOÃO CARLOS COSTA GUIMARÃES como Fiscal Suplente para acompanharem
o andamento do Acordo de Cooperação nº 036/2022, no período de sua vigência.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor



BIN Nº 164 01.07.2022 Página 16

PORTARIA No 368, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 49/2022 – DEMED;
- o memorando eletrônico nº 26/2022 – DAUAP;
- o memorando eletrônico nº 33/2022 – DCOMP,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora LAILA CRISTINA MOREIRA DAMÁZIO como membro
representante docente do Departamento de Medicina (DEMED) no Conselho
Universitário da Universidade Federal de São João del-Rei, no período de
01.07.2022 a 30.06.2024.

Art. 2º Nomear o professor GEDLEY BELCHIOR BRAGA como membro
representante docente do Departamento de Arquitetura, Urbanismo e Artes
Aplicadas (DAUAP) no Conselho Universitário da Universidade Federal de São João
del-Rei, no período de 01.07.2022 a 30.06.2024.

Art. 3º Exonerar o professor FLÁVIO LUIZ SCHIAVONI, representante docente do
Departamento de Ciência da Computação (DCOMP), do Conselho Universitário da
Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 4º Nomear o professor LEONARDO CHAVES DUTRA DA ROCHA como
membro representante docente do Departamento de Ciência da Computação
(DCOMP) no Conselho Universitário da Universidade Federal de São João del-Rei,
no período de 01.07.2022 a 30.06.2024.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor



BIN Nº 164 01.07.2022 Página 17

PORTARIANo 369, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
4/2022 – CEPCO,

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar os professores relacionados do Comitê de Ética em Pesquisa
Envolvendo Seres Humanos das Unidades Educacionais de São João del-Rei da
Universidade Federal de São João del-Rei (CEPSJ-UFSJ), conforme segue:

- Tatiane Pinheiro de Assis Pontes - a partir de 08.04.2022
- Alfredo Nava Sanchez - a pedido e a partir de 11.04.2022.

Art. 2º Nomear os professores ALINE APARECIDA ANGELO (DECED) e MARCOS
PEREIRA FEITOSA (DELAC) para comporem o Comitê de Ética em Pesquisa
Envolvendo Seres Humanos das Unidades Educacionais de São João del-Rei da
Universidade Federal de São João del-Rei (CEPSJ-UFSJ), pelo período de
01.07.2022 a 30.06.2025.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIANo 370, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
7/2022 – CPA,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 29.06.2022, a servidora MAURICEIA MARA DE
ANDRADE YAGI, como representante técnico administrativo que atua na pós-
graduação, da Comissão Permanente de Avaliação (CPA) da Universidade Federal
de São João del-Rei.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor



BIN Nº 163 01.07.2022 Página 18

PORTARIANo 371, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e, considerando a solicitação constante do
memorando eletrônico nº 31/2022 – NEAD,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 30.06.2022, o professor LUIZ ADEMIR DE
OLIVEIRA do encargo de Coordenador do Curso de Especialização em Mídias na
Educação na modalidade a distância, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.

Art. 2º Nomear a professora KÁTIA HALLAK LOMBARDI para exercer o encargo de
Coordenadora do Curso de Especialização em Mídias na Educação na modalidade a
distância, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 01.07.2022
a 30.06.2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIANo 372, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e, considerando o disposto no artigo 12 do
Estatuto da Fundação Centro de Referência Musicológica José Maria Neves,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear MARIA SALOMÉ DE RESENDE VIEGAS para Presidente do
Conselho Curador da Fundação Centro de Referência Musicológica José Maria
Neves, pelo período de 01.07.2022 a 30.06.2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor



BIN Nº 163 01.07.2022 Página 19

PORTARIA No 373, DE 1o DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
72/2022 – SAUC,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por (30) trinta dias, a contar de 6 de julho de 2022, o prazo
estabelecido na Portaria/Reitoria nº 284, de 25 de maio de 2022, que nomeou a
Comissão de Sindicância para atuar nos processos números: 23122.17010/2022-17
e 23122.019124/2022-00 da Universidade Federal de São João del-Rei.
Art. 2º Designar a servidora FLÁVIA DE OLIVEIRA, Professora do Magistério
Superior, SIAPE nº ****385 como membro integrante da Comissão de Sindicância
Acusatória visando a apuração dos fatos de que trata o Processo nº
23122.025391/2021-27, em substituição à Servidora Ana Lúcia Schlottfeldt Mendes,
Assistente em Administração, SIAPE nº ****798, nomeada pela Portaria Reitoria no
309/2022.
Art. 3º Alterar o prazo para início dos trabalhos da comissão nomeada pela Portaria
Reitoria no 309/2022 para o dia 11 de julho de 2022.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor


